ПРИГОВОР

 дело №1-48/2023

именем Российской Федерации

18 мая 2023 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кукморского района Республики Татарстан Калакова Р.Р.,

подсудимого ФИО14,

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №348700,

при секретаре Ваккасовой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, не работающего, разведенного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по части первой статьи 157 УК РФ, назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по части третьей статьи 30, пункту «а» части второй статьи 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. На основании части пятой статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и по приговору Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено ФИО14 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части третьей статьи 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 имея единый преступный умысел, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 50 минут, точное время не установлено, ФИО14, находясь на остановочном пункте 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и поднял с платформы утерянную банковскую карту № со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в акционерном обществе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, после чего указанную банковскую карту оставил при себе. 

В период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение денежных средств ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, вместе с ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО14, пошел в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО14 во исполнении своего единого преступного умысла, в торговом зале магазина взял одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,375 литра, стоимостью 215 рублей 99 копеек. Продавец ФИО3, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый последним товар, который ФИО14 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на сумму 215 рублей 99 копеек. 

В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО14, во исполнении своего единого преступного умысла, в торговом зале магазина взял один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 рублей 99 копеек, один нарезной батон «

<

данные изъяты>», стоимостью 21 рубль 19 копеек, один лоток куриных яиц, стоимостью 74 рубля 99 копеек, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,375 литра, стоимостью 215 рублей 99 копеек, один напиток «

<

данные изъяты>» со вкусом «

<

данные изъяты>», объемом 2 литра, стоимостью 54 рубля 99 копеек (общая стоимость составила 375 рублей 15 копеек). Продавец ФИО3, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый последним товар, который ФИО14 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 375 рублей 15 копеек. 

В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО14, во исполнении своего единого преступного умысла, в торговом зале магазина взял одну пачку сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 140 рублей. Продавец ФИО3, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый последним товар, который ФИО14 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на сумму 140 рублей. 

Он же, ФИО14, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, вместе с ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО14, пошел в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В указанное время, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО14, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, попросил ФИО2 приобрести указанный им товар и передал банковскую карту № со счетом №.

В период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина взяла две пачки вермишели быстрого приготовления, стоимостью 9 рублей 79 копеек каждая, а всего на общую сумму 19 рублей 58 копеек. Продавец ФИО5, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 19 рублей 58 копеек. 

После совершения покупки, ФИО2 вернула ФИО14 банковскую карту № со счетом №.

Он же, ФИО14, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, вместе с ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО14, пошел в магазин общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

В указанное время, находясь в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО14, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, попросил ФИО2 приобрести указанный им товар и передал банковскую карту № со счетом №.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, находясь в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, попросила продавца ФИО4 дать ей одну пресерву 

<

данные изъяты>, стоимостью 89 рублей, и два пирожка «

<

данные изъяты>», стоимостью 37 рублей каждая (общая стоимость составила 163 рубля). Продавец ФИО4, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 163 рубля.

После совершения покупки, ФИО2 вернула ФИО14 банковскую карту № со счетом №.

Он же, ФИО14, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, вместе с ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО14, пошел в магазин общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В указанное время, находясь в указанном месте ФИО14, во исполнении своего единого преступного умысла, попросил продавца ФИО4 дать ему одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,25 литра, стоимостью 155 рублей, одну штуку куриной колбасы, стоимостью 110 рублей (общая стоимость составила 265 рублей). Продавец ФИО4, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый последним товар, который ФИО14 оплатил банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 265 рублей.

В указанное время, находясь в магазине общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО14, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, попросил ФИО2 приобрести указанный им товар и передал банковскую карту № со счетом №.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, попросила продавца ФИО4 дать ей одну пачку «

<

данные изъяты>», стоимостью 45 рублей, две пачки зефира «

<

данные изъяты>», стоимостью 160 рублей каждая, одну бутылку бальзама «

<

данные изъяты>» объемом 0,25 литра, стоимостью 190 рублей, один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 8 рублей (общая стоимость составила 563 рубля). Продавец ФИО4, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 563 рубля.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, попросила продавца ФИО4 дать ей вафли десертные, весом 0,566 килограмма, стоимостью 280 рублей 04 копейки за один килограмм, на общую сумму 158 рублей 50 копеек, печенье «

<

данные изъяты>», весом 0,614 килограмма, стоимостью 150 рублей за один килограмм, на общую сумму 92 рубля 10 копеек (общая стоимость составила 250 рублей 60 копеек). Продавец ФИО4, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 250 рублей 60 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, попросила продавца ФИО4 дать ей одну погремушку, стоимостью 230 рублей, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 285 рублей (общая стоимость составила 515 рублей). Продавец ФИО4, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 515 рублей.

После совершения покупки, ФИО2 вернула ФИО14 банковскую карту № со счетом №.

Он же, ФИО14, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, употребив приобретенную ранее водку, и, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вместе с ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО14, пошел в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ФИО14, в указанное время, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>., в продолжении своего единого преступного умысла направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, попросил ФИО2 приобрести указанный им товар и передал банковскую карту № со счетом №.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 286 рублей 99 копеек. Продавец ФИО6, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на сумму 286 рублей 99 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла один майонез «

<

данные изъяты>», стоимостью 89 рублей 99 копеек, одну банку консервов «

<

данные изъяты>», стоимостью 134 рубля 99 копеек, один сыр «

<

данные изъяты>», весом 0,388 килограмма, стоимостью 539 рублей 99 копеек за один килограмм, на общую сумму 209 рублей 52 копейки, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 286 рублей 99 копеек (общая стоимость составила 721 рубль 49 копеек). Продавец ФИО6, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 721 рубль 49 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 рублей 99 копеек, одну пачку хлебцов мультизлаковых «

<

данные изъяты>» со вкусом «

<

данные изъяты>», стоимостью 57 рублей 99 копеек, одну пачку кукурузных палочек «

<

данные изъяты>», стоимостью 55 рублей 99 копеек, одну банку пюре «

<

данные изъяты>», стоимостью 67 рублей 99 копеек, одну банку пюре яблочное «

<

данные изъяты>», стоимостью 54 рубля 99 копеек, сок детский «

<

данные изъяты>», объемом 0,2 литра, стоимостью 20 рублей 49 копеек (общая стоимость составила 265 рублей 44 копейки). Продавец ФИО6, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 265 рублей 44 копейки.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла два молочных коктейля, стоимостью 41 рубль 99 копеек каждый, одну пачку жевательных конфет «

<

данные изъяты>», стоимостью 119 рублей 99 копеек, одну пачку жевательных конфет «

<

данные изъяты>», стоимостью 84 рубля 99 копеек, два творожных десерта «

<

данные изъяты>» со вкусом черники, стоимостью 49 рублей 99 копеек каждый (общая стоимость составила 388 рублей 94 копейки). Продавец ФИО6, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 388 рублей 94 копейки.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла один йогурт «

<

данные изъяты>», стоимостью 74 рубля 99 копеек, один йогурт «

<

данные изъяты>», стоимостью 59 рублей 99 копеек (общая стоимость составила 134 рубля 98 копеек). Продавец ФИО6, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 134 рубля 98 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла одну банку консерв «

<

данные изъяты>», стоимостью 57 рублей 49 копеек, одну пачку кукурузных снеков, стоимостью 110 рублей 59 копеек, один соус «

<

данные изъяты>» кавказский острый, стоимостью 69 рублей 99 копеек, одну буханку хлеба, стоимостью 63 рубля 99 копеек, одну пачку чипсов «

<

данные изъяты>», стоимостью 89 рублей 90 копеек, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», стоимостью 286 рублей 99 копеек (общая стоимость составила 678 рублей 95 копеек). Продавец ФИО3, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 678 рублей 95 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>» стоимостью 7 рублей 99 копеек. Продавец ФИО3, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на сумму 7 рублей 99 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла одну пачку вафель со вкусом шоколада, стоимостью 155 рублей 99 копеек, один катык «

<

данные изъяты>», стоимостью 38 рублей 49 копеек, одну пачку зефира «

<

данные изъяты>», стоимостью 74 рубля 99 копеек, одну краску для волос «

<

данные изъяты>», стоимостью 199 рублей 99 копеек (общая стоимость составила 469 рублей 46 копеек). Продавец ФИО3, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 469 рублей 46 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла одну бутылку водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, стоимостью 286 рублей 99 копеек. Продавец ФИО3, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 286 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО14, в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, вместе с ФИО2, неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пошел в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла одну банку ассорти из томатов и огурцов, стоимостью 83 рубля 89 копеек, один вермишель быстрого приготовления, стоимостью 9 рублей 79 копеек, одну ветчину «

<

данные изъяты>», стоимостью 119 рублей 99 копеек, (общая стоимость составила 213 рублей 67 копеек). Продавец ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО14, пробил по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 213 рублей 67 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла один пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», стоимостью 3 рубля 99 копеек. Продавец ФИО7, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО14, пробил по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на сумму 3 рубля 99 копеек.

После совершения покупки, ФИО2 вернула ФИО14 банковскую карту № со счетом №.

Он же, ФИО14, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, вместе с ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО14, пошел в магазин «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ФИО14, в указанное время, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>» общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, попросил ФИО2 приобрести указанный им товар и передал банковскую карту № со счетом №.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 281 рубль. Продавец ФИО7, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО14, пробил по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на сумму 281 рубль.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла один плавленый сыр с ветчиной «

<

данные изъяты>», стоимостью 49 рублей 99 копеек, один напиток сывороточный с соком ананаса и манго «

<

данные изъяты>», стоимостью 98 рублей 99 копеек, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 281 рубль (общая стоимость составила 429 рублей 98 копеек). Продавец ФИО7, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО14, пробил по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 429 рублей 98 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла одну пачку чая 

<

данные изъяты>, стоимостью 39 рублей 99 копеек, пять глазированных сырков с «

<

данные изъяты>», стоимостью 19 рублей 99 копеек каждый, одну пачку соленых фисташек, стоимостью 229 рублей 99 копеек, один сок яблочный, объемом 0,2 литра, стоимостью 19 рублей 99 копеек, один сок «

<

данные изъяты>» со вкусом «

<

данные изъяты>», объемом 0,2 литра, стоимостью 16 рублей 49 копеек, один пакет стоимостью 9 рублей 99 копеек (общая стоимость составила 416 рублей 40 копеек). Продавец ФИО7, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО14, пробил по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № на общую сумму 416 рублей 40 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла одну пачку чая «

<

данные изъяты>», стоимостью 76 рублей 69 копеек, одну коллекционную машинку «

<

данные изъяты>», стоимостью 99 рублей 99 копеек, один плавленый сыр с ветчиной «

<

данные изъяты>», стоимостью 49 рублей 99 копеек, одну пачку кальмаров «

<

данные изъяты>» горячего копчения, стоимостью 79 рублей 99 копеек (общая стоимость составила 306 рублей 66 копеек). Продавец ФИО7, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО14, пробил по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 306 рублей 66 копеек.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, в торговом зале магазина взяла одну пачку чая «

<

данные изъяты>», стоимостью 76 рублей 69 копеек, одну мягкую игрушку «

<

данные изъяты>», стоимостью 149 рублей 99 копеек, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 281 рубль, один плавленый сыр «

<

данные изъяты>», стоимостью 39 рублей 99 копеек (общая стоимость составила 547 рублей 67 копеек). Продавец ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО14, пробил по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на общую сумму 547 рублей 67 копеек.

Он же, ФИО14, в период времени с 13 часов 28 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета № банковской карты №, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, вместе с ФИО2, неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пошел в магазин «

<

данные изъяты>» индивидуального предпринимателя ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, попросила продавца ФИО9 дать ей одну пресерву филе сельди, стоимостью 86 рублей. Продавец ФИО9, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на сумму 86 рублей.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, попросила продавца ФИО9 дать ей один рулет из сельди с пряностями в масле стоимостью 99 рублей. Продавец ФИО9, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № через POS-терминал магазина, на сумму 99 рублей.

ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, не осознавая, что банковская карта является похищенной, по просьбе ФИО14, попросила продавца ФИО9 дать ей одну пресерву филе сельди, стоимостью 86 рублей. Продавец ФИО9, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО14, пробила по кассе приобретаемый ФИО2 товар, который ФИО2 оплатила банковской картой № со счетом № через POS-терминал магазина, на сумму 86 рублей.

Своими умышленными действиями ФИО14 тайно похитил со счета банковской карты ФИО1 денежные средства на общую сумму 8218 рублей 92 копейки.

ФИО14 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Виновность ФИО14 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО1, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 151-154) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что в ее пользовании имеется банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, на которую поступает заработная плата. Они с супругом ФИО10 приехали из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на электричке, которая прибыла в 07 часов 34 минуты в 

<

адрес>. Из электрички вышли на остановочной платформе 

<

данные изъяты> со стороны 

<

данные изъяты>. При этом, ее банковская карта АО «

<

данные изъяты>» № и сотовый телефон находились в правом кармане куртки, который не закрывается на замок. Выйдя с электрички, она из кармана куртки достала свой телефон, чтобы позвонить своему отцу. Они, подойдя к отцу, сели в машину и поехали в сторону дома. По пути остановились у магазина «

<

данные изъяты>», она хотела совершить покупку, но в кармане куртки свою банковскую карту не нашла, подумала, что оставила ее в квартире в 

<

адрес>. Они уехали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на электричке в 12 часов 06 минут. Приехав к себе домой, она начала искать свою банковскую карту, но не нашла. Она зашла в приложение «

<

данные изъяты>» и обнаружила, что со счета банковской карты пропали денежные средства. Далее посмотрела историю операций и увидела, что со счета ее банковской карты ДД.ММ.ГГГГ произошли списания денежных средств в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ списания денежных средств в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Всего за эти два дня произошли 28 списаний денежных средств на общую сумму 8218 рублей 92 копейки. На счете карты остались 2080 рублей, которые она перевела на другой счет. Увидев это, она удивилась, так как в указанные магазины не заходила и ничего не покупала. После разговора с отцом поняла, что эти магазины расположены недалеко от остановочного пункта 

<

данные изъяты>. В этот момент она поняла, что при выходе из электрички ее банковская карта выпала из кармана, когда она доставала сотовый телефон на остановочном пункте 

<

данные изъяты>. После этого она обратилась в полицию, от них стало известно, что ее банковскую карту нашел ФИО14 и со своей сожительницей ФИО2 производил оплаты в вышеуказанных магазинах. Данных лиц она не знает, они никогда не были ей знакомы. Ей причинен материальный ущерб в сумме 8218 рублей 92 копейки.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 135-138) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что проживает совместно с ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ они с А. около 14:30 часов находились на остановочной платформе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Она шла позади А., на расстоянии около 4-5 метров. В это время на платформе А. нашел что-то похожее на лист бумаги и положил к себе в карман. Она спросила его, что это, тот ответил, что неважно. Они с А. сначала зашли домой к знакомому ФИО11, а вечером, около 17.30 часов, вышли на улицу, чтобы купить продукты питания. Пошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>. Зайдя в магазин, А. пошел к прилавку, где расположены спиртные напитки, взял бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,375 литра, стоимостью 215 рублей 99 копеек. А. принес к кассе водку и оплатил ее при помощи банковской карты. После этого, сказав, что еще нужно купить продукты, он еще пошел в торговый зал магазина и принес к кассе продукты питания, водку, также купил сигареты. После этого они вышли из данного магазина и зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный неподалеку от магазина «

<

данные изъяты>». Находясь в помещении магазина, А. попросил ее сходить и взять вермишель быстрого приготовления и отдал ей свою банковскую карту, сказав, что при оплате нужно просто приложить карту к терминалу оплаты. Она удивилась, что А. ей доверил свою карту, но ничего у него не спрашивала. В магазине она взяла две пачки вермишели и оплатила покупку при помощи банковской карты. Банковскую карту она отдала А.. После этого с А. они пошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенной возле 

<

данные изъяты>, где купили пресервы филе сельди и два пирожка с картошкой. А., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», передал банковскую карту ей, чтобы она оплатила покупку. После этого они вышли из магазина, она отдала банковскую карту обратно А.. Спустя некоторое время с А. снова вернулись в магазин «Намус» и совершили четыре оплаты за покупку продуктов и водки, первую оплату за покупку совершил А. сам, потом передал ей свою банковскую карту, она затем сама оплачивала покупки. После того как вышли из магазина, она отдала банковскую карту А. и они направились домой. Находясь дома, употребили спиртные напитки, от которого опьянели, и легли спать. 

Утром следующего дня проснулись около 7 часов, А. очень сильно болел с похмелья. Она также находилась в состоянии похмелья. У них дома оставалось немного водки, которую употребили вместе, отчего она опьянела. Около 08 часов А. предложил ей сходить в магазин и купить еще спиртное и продукты, на что она согласилась. С А. пошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>. Так как А. очень сильно болел с похмелья и его тошнило, он сказал, что в магазин заходить не будет и попросил ее зайти и совершить покупки, при этом отдал ей свою банковскую карту. А. сказал, что много денег не тратить, так как надо оставить на дорогу. Она взяла у А. банковскую карту и зашла в магазин «

<

данные изъяты>», там она несколько раз совершила покупки, оплатив это банковской картой. Купила продукты питания, водку. А. ей сказал, чтобы приобретала продукты до 1000 рублей, так как нужно будет набирать пин-код, который он ей не скажет. Поэтому она несколько раз брала продукты и оплачивала их на кассе. Покупку сложила в пакет и вышла из магазина. Далее вместе с А. направились в сторону магазина «

<

данные изъяты>», где она также купила ветчину, вермишель быстрого приготовления и консервированные помидоры с огурцами. В магазин заходила одна, А. оставался ждать ее на улице. Выйдя из магазина с А. пошли домой, при этом банковскую карту А. забрал себе.

Около 13 часов того же дня, А. предложил ей сходить в магазины и купить продукты питания, чтобы увезти с собой в 

<

адрес>, она согласилась. Они пришли к магазину «

<

данные изъяты>», где А. передал ей свою банковскую карту, а сам остался ждать на улице, так как болел. Она пошла в магазин и несколько раз оплатила покупки, помня слова А., что нужно покупать до 1000 рублей. В магазине купила продукты питания, спиртное. Далее направились с А. в строну магазина «

<

данные изъяты>», где она купила пресервы из сельди и рулет из сельди, покупку оплатила при помощи банковской карты. Банковская карта осталась у нее. В этот день они уже никуда больше не ходили. 

ДД.ММ.ГГГГ домой приехали сотрудники полиции и спросили А., оплачивали ли они покупки при помощи чужой банковской карты. Только тогда она узнала, что ДД.ММ.ГГГГ на остановочной платформе «

<

данные изъяты>» А. нашел банковскую карту. Если бы она знала, что карта не принадлежит А., она бы не пошла в магазин. 

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 163-165) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что у него есть старшая дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает со своим мужем в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 07.30 часов ФИО1 со своим мужем на электричке приехала в 

<

адрес>, они вышли на станции «

<

данные изъяты>». Он их встретил со стороны 

<

данные изъяты>. Встретившись, они поехали домой в 

<

адрес>. По дороге ФИО1 попросила его заехать в какой-нибудь магазин, он решил заехать в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Подъехав к магазину, ФИО1 собралась зайти, но сказала, что вроде забыла свою банковскую карту в квартире в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 со своим супругом ФИО10 уехала в 

<

адрес>. Примерно в 17.00 часов того же дня ему позвонила ФИО1 и сказала, что с ее банковской карты осуществили оплату в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». После разговора, она сказала, что, видимо после того как они приехали на электричке ДД.ММ.ГГГГ, она потеряла карту. В настоящее время ему известно, что со счета ее банковской карты были похищены денежные средства в сумме 8218 рублей 92 копейки.

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 101-103) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что работает в отделе МВД России по Кукморскому району на должности оперуполномоченного ОУР. ДД.ММ.ГГГГ в отделение уголовного розыска отдела МВД России по Кукморскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО14 совместно со своей сожительницей ФИО2 совершили хищение денежных средств со счета банковской карты АО «

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО1

В тот же день в отдел МВД России по Кукморскому району была доставлена ФИО2, которая пояснила, что ей не было известно, что банковская карта АО «

<

данные изъяты>» не принадлежит ФИО14 Покупки оплачивала в магазинах по просьбе ФИО14, думая, что это банковская карта ее сожителя ФИО14 При этом ФИО2 добровольно выдала банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 145-148) и оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была ее смена, в этот день работала с 10.00 до 22.00 часов. Около 17.50 часов в магазин зашли двое, мужчина и женщина. Мужчину знает по прозвищу «

<

данные изъяты>». Мужчина приобрел в магазине продукты питания, спиртное, сигареты; оплату мужчина производил при помощи банковской карты. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ она работала с 08.00 часов до 20.00 часов. Около 08 часов 20 минут в магазин зашла женщина, которая заходила ДД.ММ.ГГГГ вместе с «

<

данные изъяты>», данную женщину она сразу узнала. Женщина находилась в состоянии алкогольного опьянения, походка была шаткой. В магазине женщина приобрела продукты питания, спиртное, краску для волос, пакет. В распечатанных кассовых чеках указан весь приобретенный данной женщиной товар. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что женщину зовут ФИО2 и она с ФИО14 оплачивала товар в магазине при помощи чужой банковской карты, о чем ей ранее известно не было. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 166-169) и оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. Около 08 часов 20 минут в магазин зашла женщина, внешний вид ее был неопрятен, координация движений была нарушена. В магазине женщина приобрела продукты питания, спиртное, пакет. Покупки оплачивала, приложив банковскую карту к терминалу оплаты. Данная женщина еще несколько раз ходила в торговые ряды, но подходила уже к другой кассе и ее обслуживал другой кассир магазина. В распечатанных кассовых чеках указан весь приобретенный данной женщиной товар. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что женщину зовут ФИО2 и они с ФИО14 оплачивали товар в магазине при помощи чужой банковской карты, о чем ей ранее известно не было. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 174-176) и оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что она работает продавцом в магазине ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была ее смена, около 18 часов 10 минут в магазин зашли мужчина и женщина. Мужчину знает как ФИО14, так как он частенько заходит в магазин и покупает спиртные напитки, а женщину ранее не видела. Оба они находились в состоянии алкогольного опьянения, так как речь у них была невнятной, походка была шаткая, вид неряшливый. Находясь у кассы, женщина попросила дать одну пресерву сельди филе, стоимостью 89 рублей, и два пирожка с картошкой «дучмак», стоимостью 37 рублей каждый, а всего на общую сумму 163 рубля. Она пробила покупку по кассе и озвучила сумму к оплате, женщина сказала, что оплатит покупку при помощи банковской карты. Далее она набрала на терминале оплаты сумму, а женщина приложив банковскую карту оплатила за товар. После этого они с ФИО14 вышли из магазина. В этот же день, через минут 20 они снова зашли в магазин и приобрели продукты питания, спиртное, погремушку, пакет. Покупки женщина оплачивала при помощи банковской карты. Сложив покупки в пакет, ФИО14 и женщина вышли из магазина и больше не возвращались. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что ФИО14 и ФИО2 нашли банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», принадлежащую ФИО1, и производили оплату в магазинах за приобретенный им товар. О том, что они оплачивали за товар чужой банковской картой, ей известно не было. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 142-144) и оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в качестве кассира. ДД.ММ.ГГГГ была ее смена, магазин открыли в 09.00 часов. Около 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашла женщина, на вид 40-50 лет, внешний вид ее был неопрятен, при разговоре от нее исходил запах алкоголя. С ней также был мужчина, которого знает как ФИО14. Он стоял при входе и в торговый зал не заходил. Данная женщина прошла в зал и принесла к кассе 2 пачки вермишели быстрого приготовления «

<

данные изъяты>», стоимостью 9 рублей 79 копеек каждая, всего на общую сумму 19 рублей 58 копеек. Покупку она пробила через сканер по штрих коду товара, женщина сказала, что оплатит при помощи банковской карты. Она набрала полученную сумму на терминале оплаты и женщина, приложив банковскую карту, оплатила за товар. Далее, взяв покупку, они вышли из магазина и больше в этот день не заходили. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что указанную женщину зовут ФИО2, и она при помощи чужой банковской карты оплатила за товар в магазине. О том, что ФИО2 оплачивала покупку в магазине при помощи чужой банковской карты, она не знала.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 170-173) и оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, около 09 часов 20 минут в магазин зашла женщина, внешний вид ее был неопрятен, координация движений была нарушена. В магазине женщина приобрела продукты питания, пакет. Покупки оплачивала, приложив банковскую карту к терминалу оплаты. Сложив покупки в пакет, женщина вышла из магазина. Около 13 часов того же дня женщина снова вернулась. В магазине женщина приобрела продукты питания, спиртное, коллекционную машинку «

<

данные изъяты>», мягкую игрушку, пакет. Покупки оплачивала, приложив банковскую карту к терминалу оплаты. После этого она сложила покупки в пакет и вышла из магазина. В распечатанных кассовых чеках указан весь приобретенный данной женщиной товар. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ему стало известно, что женщину зовут ФИО2 и она оплачивала товар в магазине при помощи чужой банковской карты, о чем ему ранее известно не было. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 139-141) и оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. Около 13 часов 30 минут в магазин зашла женщина. По ее внешнему виду было видно, что женщина находится в состоянии алкогольного опьянения. Подойдя к кассе, она попросила дать одну пресерву филе сельди стоимостью 86 рублей. Она пробила покупку по кассе и озвучила сумму, которую женщина оплатила при помощи банковской карты. После того как оплата прошла, женщина попросила дать еще одну такую же пресерву филе сельди, стоимостью 86 рублей. Женщина покупку оплатила аналогичным образом - по банковской карте. После того как оплата прошла, женщина попросила дать один рулет из сельди, стоимостью 99 рублей, оплату за которую также произвела по банковской карте, которая все это время находилась у женщины на руках. После совершения оплаты женщина ушла из магазина и больше не заходила. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что женщину зовут ФИО2 и она оплачивала товар при помощи чужой банковской карты, о чем ей ранее известно не было. 

Показаниями обвиняемого ФИО14, данными в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 221-225) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что проживает совместно с ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ около 14:30 часов они с ФИО2 находились на остановочной платформе «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. На платформе на земле он увидел банковскую карту и поднял ее. Банковская карта, была 

<

данные изъяты> цвета («

<

данные изъяты>»), на ней имелась функция бесконтактной оплаты. Ему известно, что по таким картам можно произвести оплату до 1000 рублей. Банковскую карту положил себе в карман и решил, что в случае если на счете банковской карты имеются денежные средства, то купит на них спиртное, сигареты и продукты питания столько сколько захочет. Также подумал, что для приобретения товара в магазинах и оплаты карту может дать и ФИО2. В это время ФИО2 шла за ним и спросила его: «Что это такое?», на что он ответил, что ей это не надо знать, то есть она даже не поняла, что он нашел банковскую карту. Около 17.30 часов они вышли на улицу, чтобы купить продукты питания, пошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>. Зайдя в магазин, он пошел к прилавку, где расположены спиртные напитки и взял бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 0,375 литра, стоимостью 215 рублей 99 копеек, ФИО2 в это время находилась в помещении магазина и ждала его. Он принес к кассе водку и, после того как кассир пробила покупку, оплатил ее при помощи найденной банковской картой; оплата прошла. Тут он понял, что на счете банковской карты имеются денежные средства, и подумал, что сможет приобрести в магазине все, что он захочет. Он направился к торговым рядам магазина и принес к кассе продукты, водку и сигареты. Покупку оплатил при помощи банковской карты, оплата снова прошла. Сложив покупку в пакет, он с ФИО2 вышел из магазина. После этого вместе с ФИО2 они зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный неподалеку от магазина «

<

данные изъяты>». Он попросил ФИО2 сходить и взять вермишель быстрого приготовления и передал карту ФИО2, сказал, чтобы просто приложила карту к терминалу оплаты. 

ФИО2 в магазине взяла две пачки вермишели и оплатила покупку при помощи банковской карты; они ушли, при этом банковскую карту он забрал себе. После чего с ФИО2 пошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный возле 

<

данные изъяты>. Зайдя в помещение магазина, он передал банковскую карту ФИО2, чтобы она купила два пирожка с картошкой и пресерву филе сельди. Продавец принесла приобретаемый товар к кассе и пробила ее, ФИО2 оплатила товар при помощи банковской карты, которую он ей передал. После этого они вышли из магазина. 

Спустя некоторое время с ФИО2 они снова вернулись в магазин «

<

данные изъяты>» и совершили четыре оплаты за покупку продуктов и водки. Первую покупку оплатил он сам, а потом, находясь в помещении магазина, передал ФИО2 банковскую карту и разрешил купить ей все, что она выберет, но сказал ей много денег не тратить. Банковская карта находилась у ФИО2 и она, думая, что карта принадлежит ему, оплачивала покупки в данном магазине. Выйдя из магазина, ФИО2 банковскую карту отдала ему. Находясь дома, они употребили спиртное, от которого опьянели и легли спать.

ДД.ММ.ГГГГ проснулись около 7 часов, у него очень сильно болела голова, дома немного оставалось спиртное и они его употребили, от этого он опьянел. Около 08 часов он предложил ФИО2 сходить в магазин, на что она согласилась. Они пошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>. Так как он очень сильно болел с похмелья и его тошнило, он, находясь возле указанного магазина, попросил ФИО2, чтобы она зашла в магазин и купила необходимые продукты питания и спиртное. Он передал ей банковскую карту «

<

данные изъяты>», при этом сказал, чтобы товар набирала до 1000 рублей, так как ей придется набирать пин-код, который он не скажет, так как не доверяет никому. Он попросил купить еду, спиртное, гостинцы внукам ФИО2, а сам остался на улице. ФИО2 поверив ему, взяла банковскую карту и, не зная, что она ему не принадлежит, пошла в магазин. Пробыла она там около 30 минут и вышла с пакетом покупок. Выйдя из магазина, они направились в магазин «

<

данные изъяты>». Туда ФИО2 зашла одна и приобрела продукты питания, которые оплатила при помощи банковской карты, которую он дал ей. После этого с ФИО2 они пошли домой и употребили приобретенное спиртное и поели. Банковскую карту ФИО2 отдала ему. 

Не ранее 13 часов того же дня, он предложил ФИО2 сходить в магазины и купить продукты питания, чтобы увезти с собой в 

<

адрес>, ФИО2 согласилась. Они пришли к магазину «

<

данные изъяты>», он возле магазина отдал ФИО2 банковскую карту «

<

данные изъяты>» и попросил ее сходить в магазин одной, а сам остался ждать ее на улице. В момент передачи банковской карты ФИО2 он сказал ей, чтобы она купила еду, спиртное, но товар набирала до 1000 рублей, так как ей придется набирать пин-код, который он не скажет.

После того как ФИО2 вышла с покупками, они пошли в строну магазина «

<

данные изъяты>». Там ФИО2, зайдя в магазин, приобрела продукты, оплатив их банковской картой. Банковская карта после оплат осталась у ФИО2 в сумке, он забыл ее забрать. Придя домой, решил больше данной картой не пользоваться и оплаты не совершать, так как подумал, что купил достаточное количество спиртного и продуктов. 

ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции и он во всем сознался; банковскую карту ФИО2 выдала сотрудникам полиции. Ему стало известно, что со счета банковской карты он похитил денежные средства на общую сумму 8218 рублей 92 копейки. Вину свою в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается; причиненный ущерб возместил в полном объеме. 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» ИП ФИО8, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.13-16).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.17-21).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.22-25).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кукморский муниципальный район, 

<

адрес> (т.1 л.д.26-30).

Протоколом изъятия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдала банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1 (т.1 л.д.31-33).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО13 добровольно выдал банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1, изъятую им у ФИО2 (т.1 л.д.105-106).

Протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащая ФИО1, товарные чеки ООО «

<

данные изъяты>», кассовые чеки ООО «

<

данные изъяты>», накладная ИП ФИО8, расходные накладные реализации ООО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.107-114).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен остановочный пункт 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.120-124).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ на запрос полученный из АО «

<

данные изъяты>» по счету № банковской карты № открытый на имя ФИО1, на 5 листах формата А4 (т.1 л.д.183-186).

Протоколом осмотра видеозаписей с 3 DVD-R дисков (с фототаблицей) от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.191-198).

Заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета ее банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № похитило денежные средства на общую сумму 8218 рублей 92 копейки (т.1 л.д.7).

Действия ФИО14 суд квалифицирует по пункту «г» части третьей статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

С учетом положений статей 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО14 ранее судим, не состоит на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога, ст. УУП ОМВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно.

Признание вины, раскаяние в содеянном, публичное принесение извинений, возмещение материального ущерба, низкое материальное положение подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие двух малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд, согласно пункту «а» части первой статьи 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Других обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, не имеется (учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личность виновного, а также влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО14 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя).

С учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для применения положений части первой статьи 62 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО14 наказание в виде лишения свободы условно (суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией пункта «г» части третьей статьи 158 УК РФ).

Оснований для применения статьи 64 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ; процессуальные издержки, с учетом материального положения подсудимого, возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части третьей статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО14 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО14 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО14 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №, переданную ФИО1 - оставить у нее же;

-ответ АО «

<

данные изъяты>», товарные чеки ООО «

<

данные изъяты>», кассовые чеки ООО «

<

данные изъяты>», накладную ИП ФИО8, расходные накладные реализации ООО «

<

данные изъяты>», 3 DVD-R диска с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в нем на весь срок хранения дела.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения через Кукморский районный суд Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: